
COMUNE DI NOVIGLIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI MILANO

ART. 2 COMMA 9 BIS,LEGGE 7 AGOSTO 1990, 241: INDIVIDUAZIONE DEL 
SOGGETTO CUI ATTRIBUIRE IL POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA 
DELL'AMMINISTRAZIONE .

 78 Nr. Progr.

25/07/2013Data

 25Seduta Nr.

L'anno 2013 questo giorno 25 del mese di LUGLIO alle ore 12:00 convocata con le prescritte modalità, nella 
solita sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

SINDACO AssenteVERDUCI NADIA

VICESINDACO PresenteBINDINI BARBARA

ASSESSORE PresenteVINCITORIO FRANCO

ASSESSORE PresenteLABORDA LAMPRE ANA ROSE

Totale Assenti 3Totale Presenti  1

VERDUCI NADIA

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Dott. SAGARIA GIOVANNI.

In qualità di SINDACO, il Sig. VERDUCI NADIA assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  78 DEL 25/07/2013 

 

OGGETTO: 
ART. 2 COMMA 9 BIS,LEGGE 7 AGOSTO 1990, 241: INDIVIDUAZIONE DEL 

SOGGETTO CUI ATTRIBUIRE IL POTERE SOSTITUTIVO IN CA SO DI INERZIA 
DELL'AMMINISTRAZIONE . 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la Legge n° 241 del 1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legge n° 5 del 9 Febbraio 2012 avente per oggetto: “Disposizioni urgenti in 
materia di semplificazione e di sviluppo”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 
1, Legge 4Aprile 2012, n. 35, con cui è stato modificato l’articolo 2 della Legge 7 Agosto 1990, n° 
241,segnatamente in materia di conclusione del procedimento amministrativo e poteri sostitutivi; 
 
CONSIDERATO che il legislatore, al fine di tutelare il cittadino dall’inerzia e dai ritardi della Pubblica 
Amministrazione, ha previsto ulteriori obblighi in capo all’Amministrazione, in particolare 
disponendo: 
- Art. 2, Comma 9 bis, legge n° 241/90 e s.m.i.: L’Organo di Governo individua, nell’ambito delle 
figure apicali dell’Amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. 
Nell’ipotesi di omessa individuazione il potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente 
generale o, in mancanza,al dirigente preposto all’ufficio o in mancanza al funzionario di più elevato 
livello presente nell’Amministrazione.  
Per ciascun procedimento, sul sito internet istituzionale dell’Amministrazione è pubblicata, in 
formato tabellare e con collegamento ben visibile nella homepage, l’indicazione del soggetto a cui è 
attribuito il potere sostitutivo e a cui l’interessato può rivolgersi ai sensi e per gli effetti del comma 
9-ter. Tale soggetto, in caso di ritardo, comunica senza indugio il nominativo del responsabile, 
ai fini della valutazione dell’avvio del procedimento disciplinare, secondo le disposizioni del 
proprio ordinamento e dei contratti collettivi nazionali di lavoro, e, in caso di mancata ottemperanza 
alle disposizioni del presente comma, assume la sua medesima responsabilità oltre a quella propria. 
- Comma 9 ter: Decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento o quello 
superiore di cui al comma 7, il privato può rivolgersi al Responsabile di cui al comma 9 bis perché, 
entro un termine pari alla metà di quello originariamente previsto, concluda il procedimento 
attraverso le strutture competenti o con la nomina di un commissario; 
CONSIDERATO che l’art. 2 della Legge n° 241 del 1990, comma 9 quater, così come riformulato, 
stabilisce che, entro il 30 Gennaio di ogni anno, il responsabile individuato comunichi all’Organo di 
Governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture amministrative competenti, nei quali 
non è stato rispettatoil termine di conclusione previsti dalla legge o dai regolamenti; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover individuare nel Segretario Comunale, la figura apicale cui demandare 
il potere sostitutivo di cui all’art. 2, comma 9 bis, della Legge n° 241/1990 come modificato 
dall’art. 1 del D.L. n° 5/2012 in caso di inerzia del Responsabile di Servizio inadempiente; 
 
VISTO  il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
DATO ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti gli allegati pareri favorevoli in 
ordine di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
CON VOTI  favorevoli all’unanimità espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  78 DEL 25/07/2013 

 

 
• DI INDIVIDUARE nella persona del Segretario Comunale la figura a cui attribuire il potere 
sostitutivo in caso di inerzia, previsto dall’art. 2, comma 9 bis, della Legge 241/1990, come 
novellata dal D.L. n° 5 del 9 Febbraio 2012, convertito in Legge, con modificazioni, dall’art. 1, 
comma 1, Legge 4 Aprile 2012, n° 35; 
 
• DI DISPORRE affinché il nominativo del soggetto al quale sono stati affidati i poteri sostitutivi 
debba essere reso noto e pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione; 
DI DICHIARARE, con separata votazione risultata favorevole all’unanimità per alzata di mano, la 
presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to NADIA VERDUCI F.to DOTT. GIOVANNI SAGARIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 78   DEL 25/07/2013

Letto, approvato e sottoscritto.

Noviglio,

Copia della presente deliberazione viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 09/09/2013 al 24/09/2013 ai 
sensi e per gli effetti dell'Art. 124 del D.L.vo. 267/2000 ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Responsabile Ammnistrativo - Segretario Comunale

F.to DOTT. GIOVANNI SAGARIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

09/09/2013

È copia conforme all'originale.

Noviglio,
IL Segretario Comunale

DOTT. SAGARIA GIOVANNI

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

09/09/2013

F.to DOTT. GIOVANNI SAGARIA

Responsabile Ammnistrativo - Segretario ComunaleNoviglio,

La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati ed è esecutiva dal              ai sensi 
dell'Art. 134, comma 4° del D.L.vo 267/2000.

25/07/2013



PARERI ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 78 DEL 25/07/2013

PROVINCIA DI MILANO

COMUNE DI NOVIGLIO

OGGETTO: ART. 2 COMMA 9 BIS,LEGGE 7 AGOSTO 1990, 241: INDIVIDUAZIONE DEL 
SOGGETTO CUI ATTRIBUIRE IL POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA 
DELL'AMMINISTRAZIONE .

Sulla proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, ai sensi 
dell'art. 49, comma I, del D.Lvo 267/2000;

Pareri resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lvo. 267/2000

AREA AMMINISTRATIVA

F.to   Miracoli Valeria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO - 
SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Sagaria Giovanni

Noviglio, 11/07/2013


